[image: Фото №3А-герб]

ГЛАВА АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОСНОВСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2013г. № 18

	О создании запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств
 для обеспечения выполнения мероприятий ГО.

Во исполнение Федерального закона «О гражданской обороне», в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории  Архангельского сельского поселения,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств   Архангельского сельского поселения (Приложение 1).
        2. Организациям Архангельского сельского поселения создать и организовать хранение соответствующих запасов для нужд гражданской обороны в соответствии с номенклатурой (Приложение 2).
3. Организацию за выполнением и контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Архангельского
сельского поселения                                                                                        П.В.Тарасов

Приложение № 1
к Постановлению главы Архангельского сельского поселения  от 19.02.2013г. №17

Положение
о создания запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Архангельского сельского поселения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000года N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Архангельского сельского поселения (далее именуется - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Состав запасов состоит из:
1) материально-технических средств:
- оборудование и материалы для проведения специальной обработки автомобильной, инженерной и другой техники, а также населения и одежды;
- средства малой механизации;
- приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем оснащенности нештатных аварийно-спасательных формирований.
2) продовольственных средств:
- крупы;
- мука;
- мясные, рыбные и растительные консервы;
- соль, сахар, чай и другие продукты.
3) медицинских средств:
- медикаменты и медицинские препараты;
- дезинфицирующие и перевязочные средства;
- индивидуальные аптечки;
- медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.
4) иных средств:
- вещевое имущество;
- средства связи и оповещения;
- индивидуальные средства радиационной, химической и биологической защиты;
- отдельные виды топлива;
- спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяютя в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по Челябинской области, исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектов экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. Запасы, накопленные в организациях, хранятся в условиях, отвечающих требованиям по обеспечению сохранности указанных запасов.

 6. Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются МЧС России.

7. Комиссию по делам ГО и ЧС администрации Архангельского сельского поселения определяет номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения и нештатных аварийно-спасательных формирований;
· создают и содержат запасы;
· осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к Постановлению главы Архангельского сельского поселения от 19.02.2013г. №17

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов
 для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	количество

	I. Продовольствие ( из расчета снабжения 100 чел. на 3-е суток
	тыс. руб.
	12.0

	1.
	Мука
	Кг
	75

	2.
	Крупа
	Кг
	19,5

	3.
	Макаронные изделия
	Кг
	6

	4.
	Консервы мясные
	Кг
	30

	5.
	Консервы рыбные
	Кг
	22,5

	6.
	Сахар
	Кг
	15

	7.
	Соль
	Кг
	6

	8.
	Чай
	Кг
	0,3

	II. Строительные материалы,  (в т.ч. цемент, стекло, металлопрокат)
	тыс. руб
	250,0

	III. медикаменты и оборудование ( на 50 пораженных)
	тыс. руб.
	98,0

	IV. Нефтепродукты
	тыс. руб.
	120,0

	1.
	Автобензин
	т
	3

	2.
	Дизтопливо
	т
	3

	V. Другие ресурсы
	тыс. руб
	20

	1.
	Мобильный источник электроэнергии (ДЭС) на 100 квт., (по договоренности)
	шт.
	1

	Всего :
	тыс. руб.
	500,0

image1.png